**ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ
МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ
МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

**КОНОНЕНКО ЮРІЙ СЕРГІЙОВИЧ**

УДК 343:98.322

**ДИСЕРТАЦІЯ
ОСНОВИ МЕТОДИКИ РОЗСЛІДУВАННЯ ДЕРЖАВНОЇ ЗРАДИ**

Спеціальність 081 – Право

Галузь знань – 08 – Право

Подається на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

\_\_\_\_\_ **Ю. С. Кононенко**

**Науковий керівник:** кандидат юридичних наук, доцент Янковий Микола
Олександрович

Одеса– 2024

## ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ..... 15
ВСТУП..... 16
РОЗДІЛ 1. КРИМІНАЛІСТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕРЖАВНОЇ ЗРАДИ .. 26
1.1. Проблеми формування криміналістичної характеристики державної зради ..... 26
1.2. Предмет злочинного посягання та обстановка державної зради ..... 35
1.3. Способи та сліди готування, вчинення й приховування державної зради... .. 61
1.4. Особа злочинця державної зради ..... 102
РОЗДІЛ 2. ПОЧАТКОВИЙ ЕТАП РОЗСЛІДУВАННЯ ДЕРЖАВНОЇ ЗРАДИ ... 117
2.1. Обставини, що підлягають встановленню під час розслідування державної зради ..... 117
2.2. Типові слідчі ситуації початкового етапу розслідування державної зради ..... 136
2.3. Форми та напрями взаємодії під час розслідування державної зради..... 153
РОЗДІЛ 3. ОСОБЛИВОСТІ ТАКТИКИ ПРОВЕДЕННЯ ОКРЕМИХ СЛІДЧИХ (РОЗШУКОВИХ) ДІЙ НА ПОЧАТКОВОМУ ЕТАПІ РОЗСЛІДУВАННЯ ДЕРЖАВНОЇ ЗРАДИ..... 175
3.1. Тактичні особливості проведення окремих слідчих (розшукових) дій при розслідуванні державної зради ..... 175
3.2. Загальні положення тактики негласних слідчих (розшукових) дій при розслідуванні державної зради. .... 198
3.3. Особливості призначення і проведення судових експертиз під час розслідування державної зради ..... 216
ВИСНОВКИ..... 233
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ..... 242
ДОДАТКИ..... 285

## АНОТАЦІЯ

**Кононенко Ю. С.** Основи методики розслідування державної зради. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 – Право. Одеський державний університет внутрішніх справ, Одеса, 2024.

У дисертації здійснено комплексне дослідження методики розслідування державної зради, в якому на монографічному рівні сформульовано низку наукових положень, висновків і рекомендацій щодо окремої криміналістичної методики розслідування даного виду злочину з урахуванням особливого режиму досудового розслідування в умовах воєнного стану.

Актуальність наукового дослідження зумовлена тим, що на сьогодні зростає кількість вчинення кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки, серед яких державна зрада, як найбільш небезпечне посягання на державну безпеку, обороноздатність, незалежність України, її конституційний лад, займає першорядне місце. Так, у 2019 році проти основ Національної безпеки України обліковано злочинів – 379, у 2020 – 414, у 2021 – 520, у 2022 – 17422, у 2023 – 5562, з них за ст. 111 КК України обліковано у 2019 – 123, у 2020 – 145, у 2021 – 208, у 2022 – 1957, у 2023 – 1169. Водночас кількість кримінальних проваджень, переданих до суду, становить близько 25% від загальної кількості розслідуваних, що засвідчує необхідність удосконалення методики розслідування зазначених злочинів.

Обґрунтовано, що методика розслідування державної зради є видовою методикою розслідування кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України, структурними елементами якої є: криміналістична характеристика, складові якої характеризуються кореляційною взаємозалежністю, визначають характер й особливості досудового розслідування; організація і тактика початкового та наступного етапів розслідування (обставини, що підлягають встановленню; типові слідчі ситуації й відповідні алгоритми процесуальних дій; взаємодія слідчого з оперативними та іншими підрозділами;

проведення слідчих (розшукових) та негласних слідчих (розшукових), а також використання спеціальних знань, призначення експертиз).

Визначено, що криміналістична характеристика державної зради, – це система взаємозалежних даних про криміналістично вагомні ознаки злочину, що дозволяє виробити науково обґрунтовані рекомендації і прийоми виявлення, вилучення і використання відображеної інформації в процесі доказування, з метою його швидкого розкриття та розслідування шляхом побудови та перевірки слідчих версій під час проведення слідчих (розшукових), негласних слідчих (розшукових) дій та інших процесуальних заходів.

На підставі аналізу практики розслідування та судового розгляду кримінальних проваджень за статтею 111 КК України визначено, що при вчиненні державної зради у формі шпигунства предметом злочинного посягання виступають відомості, що становлять державну таємницю. Доведено, що при вчиненні державної зради у формі надання іноземній державі, іноземній організації або їх представникам допомоги в проведенні підривної діяльності проти України, предметом злочинного посягання є інформація з обмеженим доступом, шкода в оприлюдненні якої становить загрозу суверенітету, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці.

Констатується, що обстановка вчинення державної зради характеризується як сукупністю суспільно-політичних та соціально-економічних умов об'єктивної дійсності, що склалися на території держави у певний часовий період, так і сукупністю обставин, які сформувалися на момент вчинення державної зради у певній її формі в конкретному місці й у визначений час та безпосередньо сприяли або перешкоджали винним особам у реалізації їх злочинних намірів. Встановлено, що на обстановку вчинення державної зради можуть впливати як об'єктивні (зовнішні) чинники та й чинники суб'єктивного характеру.

На підставі вивчення слідчої та судової практики здійснено класифікацію способів державної зради та обґрунтовано, що способи вчинення злочину, передбаченого статтею 111 КК України є самостійною обов'язковою складовою криміналістичної характеристики досліджуваного злочину та залежать від

конкретної обстановки та форми вчинення державної зради. Розглянуто елементи способу вчинення державної зради: способи підготовки, вчинення та приховування злочину.

Визначено, що слідова картина державної зради розглядається як система матеріальних та ідеальних слідів, що знаходяться в закономірній залежності від інших елементів досліджуваної характеристики, яка дає змогу будувати версії про способи підготовки, вчинення і приховування державної зради, а також осіб, які вчинили такий злочин. Виокремлено типові матеріальні сліди державної зради: письмові документи (текстові повідомлення, аудіозаписи, фото- та відеозображення, довідки про телефонні розмови зі співучасниками злочинної діяльності та ін.); речові докази (комп'ютерна техніка, засоби зв'язку, носії інформації тощо). Поряд з матеріальними слідами звернута увага на важливість ідеальних слідів-відображень.

Обґрунтовано, що до обставин, які підлягають встановленню та доповнюють зміст предмета доказування при розслідуванні державної зради, у тому числі – криміналістично-значимою інформацією, відносяться: особливості предмета злочинного посягання, підготовчі дії, безпосереднє вчинення та дії з приховання слідів злочину; характер взаємовідносин особи, що вчинила злочин з іноземною державою, організацією або їх представниками; особливості слідової картини; ряд інших фактів і подій, які прямо не зазначені у кримінальному процесуальному законодавстві і відповідних статтях кримінального кодексу, але сприяють їх доказуванню. Акцентується увага на тому, що перелік цих обставин може містити факти та відомості, що мають у процесі доказування допоміжний, орієнтувальний характер, проте їх встановлення має криміналістичне значення для одержання додаткових неспростовних доказів щодо розслідуваної події та винуватості злочинця.

Залежно від форми вчинення державної зради та повноти вихідної інформації про характер і обставини розслідуваної події, які відомі на момент внесення відомостей про злочин до Єдиного реєстру досудових розслідувань, виділено типові слідчі ситуації, що складаються на початковому етапі розслідування державної зради. Визначено, що типовими слідчими ситуаціями

початкового етапу розслідування державної зради є: по-перше, кримінальне провадження розпочато за результатами реалізації інформації, отриманої під час проведення оперативно-розшукових заходів оперативними підрозділами; по-друге, кримінальне провадження розпочато за результатами проведення негласних слідчих розшукових дій за дорученням слідчого; по-третє, кримінальне провадження розпочато за результатами аналізу повідомлень у засобах масової інформації; по-четверте, кримінальне провадження розпочато за результатами проведення слідчих (розшукових) дій по іншому кримінальному провадженню. Виокремлено відповідні їм тактичні завдання розслідування та алгоритми дій слідчого щодо їх вирішення.

На підставі аналізу емпіричних даних під час розслідування злочинів, передбачених ст. 111 КК України, розкрито форми взаємодії органів досудового розслідування з оперативними підрозділами, суб'єктами розвідувального співтовариства, державними структурами, громадськими організаціями, засобами масової інформації та окремими громадянами. Визначено основні процесуальні та не процесуальні форми взаємодії при розслідуванні державної зради.

Розроблено комплексний підхід до організації, тактики і послідовності проведення окремих слідчих (розшукових) дій (огляд, допит, обшук) спрямованість та послідовність яких залежать від форми вчинення державної зради, змісту наявної інформації про подію та предмет злочину, способу вчинення злочину, статусу потенційного підозрюваного та іншої вихідної інформації, яка перебуває у розпорядженні слідчого як на момент внесення відомостей до Єдиного реєстру досудових розслідувань так і подальшому розслідуванні. Окрема увага приділена особливостям проведення огляду комп'ютерних даних, зокрема використанню OSINT– розвідці з відкритих джерел, визначено інструменти та технології OSINT, які можуть бути використані при розслідуванні державної зради, до яких відносяться: пошукові системи, соціальні мережі, офіційні та наукові сайти, онлайн карти, для збору інформації про підозрюваних осіб, їхню діяльність, освіту тощо. З метою забезпечення допустимості та достовірності доказів з відкритих джерел, звернута увага на застосування рекомендації щодо

архівації даних, які містяться у відкритих джерелах з урахуванням особливостей, передбачених Протоколом Берклі.

Розкрито загальні положення тактики негласних слідчих (розшукових) дій під час розслідування держаної зради (зняття інформації з електронних комунікаційних мереж; зняття інформації з електронних інформаційних систем; аудіо-, відеоконтроль особи; установлення місцезнаходження радіоелектронного засобу; спостереження за особою, річчю або місцем; обстеження публічно недоступних місць, житла чи іншого володіння особи; контроль за вчиненням злочину у формі спеціального слідчого експерименту) та обґрунтовано доцільність додаткового врегулювання процесуальної форми провадження негласних слідчих (розшукових) дій, яка виступає достатньою гарантією як для одержання достовірної доказової інформації, так і для забезпечення захисту прав і свобод людини.

В аспекті предмета дослідження виокремлено специфіку призначення судових експертиз (комп'ютерної техніки і програмних продуктів, судові експертизи звуко-, відеозапису, експертиза телекомунікаційних систем (обладнання) та засобів, лінгвістичні (семантико-текстуальні) експертизи, судова експертиза з питань державної таємниці, судово психолого-психіатричні експертизи, портретна експертиза) як основної процесуальної форми використання спеціальних знань під час розслідування держаної зради. Наголошено на особливій ролі інституту спеціальних знань в інформаційно-технологічному забезпеченні розслідування державної зради, як для успішного вирішення тактичних завдань, що постають перед органами досудового розслідування, так і для проведення повного, всебічного та об'єктивного досудового розслідування, забезпечення об'єктивності дослідження всіх обставин розслідуваної події.

**Ключові слова:** методика розслідування, кримінальне провадження, досудове розслідування, державна зрада, криміналістична характеристика, слідчі (розшукові) дії, негласні слідчі (розшукові) дії, взаємодія, типова слідча ситуація, судові експертизи.

## SUMMARY

**Kononenko Yu. S.** Fundamentals of the methodology of investigation of state treason. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 - Law. Odessa State University of Internal Affairs, Odesa, 2024.


[…]


8. Сформульовано визначення взаємодії органів досудового розслідування з оперативними підрозділами та іншими суб'єктами під час розслідування

державної зради, як узгоджену за метою, місцем, часом та послідовністю, врегульовану кримінальним процесуальним законодавством України та відомчими (міжвідомчими) нормативно-правовими актами, спільну діяльність органів досудового розслідування з оперативними підрозділами, а також з суб'єктами розвідувального співтовариства, у тому числі з розвідувальними органами Служби зовнішньої розвідки України, розвідувальними органами Міністерства оборони України, Державної прикордонної служби України, оперативними підрозділами Центрального управління СБУ, що здійснюють контррозвідувальну діяльність, а також іншими державними структурами, громадськими організаціями, ЗМІ та окремими громадянами, спрямовану на поєднання наявних можливостей, сил, методів і засобів для успішного проведення комплексу взаємопов'язаних і взаємообумовлених процесуальних дій з метою пошуку і фіксації фактичних даних про вчинення дій на шкоду суверенітету, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України.

На підставі аналізу емпіричних даних під час розслідування злочинів, передбачених ст. 111 КК України, визначено, що основними процесуальними формами взаємодії при розслідуванні державної зради є: виконання оперативним підрозділом слідчих (розшукових) дій та негласних слідчих (розшукових) дій за дорученням слідчого - 99 % [п.33 Додатка А]; передача слідчому матеріалів оперативно-розшукової діяльності за фактами виявлення державної зради - 78 % [п.33 Додатка А]; участь при проведенні окремих слідчих (розшукових) дій - 79 % [п.33 Додатка А]; здійснення заходів щодо розшуку підозрюваного після зупинення досудового розслідування - 69 % [п.33 Додатка А].

Непроцесуальними формами взаємодії при розслідуванні державної зради є: витребування необхідної інформації - 73 % [п.34 Додатка А]; взаємний обмін інформацією - 63 % [п.34 Додатка А]; проведення спільних заходів - 51 % [п.34 Додатка А]; пошук і виявлення підозрюваного, який переховується, речових доказів, документів, тощо - 37 % [п.34 Додатка А]; спільне аналітичне опрацювання початкових матеріалів та висунення основних версій - 23 % [п.34

Додатка А]; спільне планування та вжиття заходів щодо захисту зібраної доказової бази - 25 % [п.34 Додатка А].

9. Визначено, що основні напрями розслідування державної зради, конкретні методичні й тактичні рекомендації щодо проведення СРД, а також тактичних операцій як на початковому, так і на наступних етапах розслідування залежать, передусім, від форми вчинення державної зради, змісту наявної інформації про подію та предмет злочину, способу вчинення злочину, статусу потенційного підозрюваного та іншої вихідної інформації, яка перебуває у розпорядженні слідчого як на момент внесення відомостей до ЄРДР, так і в подальшому. Серед процесуальних засобів доказування під час досудового розслідування державної зради, найбільшу специфіку мають: 1) огляд документів та комп'ютерних даних – 98% [п. 23 Додатка А]; 86% [п. 8 Додатка Б]; 2) допит свідків, підозрюваних – 100% с [п. 23 Додатка А]; 100% [п. 8 Додатка Б]; 3) обшук – 84% [п. 23 Додатка А]; 55% [п. 8 Додатка Б]; 4) пред'явлення для впізнання – 32% [п. 23 Додатка А]; 18% [п. 28 Додатка Б]; 5) слідчий експеримент – 22% [п. 23 Додатка А]; 14% [п. 28 Додатка Б]; 6) призначення судових експертиз – 88 % [п. 23 Додатка А]; 65 % [п. 8 Додатка Б]

Розглянуто особливості проведення огляду комп'ютерних даних, окрема увага приділена викриванню OSINT– розвідці з відкритих джерел, визначено інструменти та технології OSINT, які можуть бути використані при розслідуванні державної зради, до яких відносяться: пошукові системи, соціальні мережі, офіційні та наукові сайти, онлайн карти, для збору інформації про підозрюваних осіб, їхню діяльність, освіту тощо. З метою забезпечення допустимості та достовірності доказів з відкритих джерел, звернута увага на застосування рекомендації щодо архівації даних, які містяться у відкритих джерелах з урахуванням особливостей, передбачених Протоколом Берклі.

Визначено, що проведення обшуку характеризується пошуком комп'ютерної техніки, комп'ютерних даних, електронних доказів. Для підвищення ефективності проведення обшуку в приміщеннях, де знаходиться комп'ютерна техніка, запропоновано алгоритм його проведення.

Встановлено, що особливості тактики підготовки та проведення допиту

свідків відбувається залежно від категорії допитуваної особи: 1) працівники правоохоронних, судових та інших органів державної влади, які працювали разом з підозрюваним до окупації території, а також особи, які через свої робочі відносини, професійні функції були знайомі з підозрюваним; 2) члени сім'ї чи знайомі, сусіди підозрюваного; 3) військовослужбовці, з питань наслідків, до яких може призвести розголошення відомостей військового характеру; 4) особи з числа тих, які підшукувались підозрюваним для реалізації злочинного плану спрямованого проти основ національної безпеки; 5) військовослужбовці, які разом з підозрюваним проходили службу у складі окупаційних військ; 6) службові особи судових органів, органів прокуратури та інших правоохоронних органів, військових адміністрацій, до повноважень яких відносяться питання щодо призначення на відповідну посаду підозрюваного; 7) мешканці звільнених територій, внутрішньо перміщенні особи, представники засобів масової інформації, які висвітлювали перебіг подій здійсненої терористичної атаки та поінформовані про певні її обставини

Визначено, що предмет допиту підозрюваного, визначається формою вчинення державної зради, а також особливостями слідчої ситуації, в якій відбувається допит підозрюваного. Найбільш ефективними тактичними прийомами допиту підозрюваного пред'явлення беззаперечних доказів участі осіб у вчиненні злочину - 88% [п. 27 Додатка А]; створення враження поінформованості слідчого - 66% [п. 27 Додатка А]; деталізація показань - 53% [п. 27 Додатка А]; логічний аналіз протиріч - 46% [п. 27 Додатка А]; постановка доповнюючих, уточнювальних, нагадуючих, контрольних, викривальних - 98% [п. 27 Додатка А]; пред'явлення відеозаписів, використання чинника раптовості (34); допущення легенди - 50% [п. 27 Додатка А]; проведення відеозйомки під час складних допитів - 70% [п. 27 Додатка А]; укладення угоди, відповідно до ст. 468 КПК України, про визнання винуватості підозрюваного та забезпечення його безпеки - 30% [п. 27 Додатка А].

10. Основною метою проведення негласних слідчих (розшукових) дій при розслідуванні державної зради, насамперед, є отримання відомостей щодо дійсності намірів вчинення злочину проти основ національної безпеки України,

встановлення інших осіб, які можуть бути причетні до вчинення злочину, а також перевірки наявності в діях підозрюваних ознак інших злочинів проти основ національної безпеки. За результатами проведеного емпіричного дослідження найчастіше у провадженнях досліджуваної категорії проводяться такі НСРД: зняття інформації з електронних комунікаційних мереж - 83 % [п. 28 Додатка А]; зняття інформації з електронних інформаційних систем - 88 % [п. 28 Додатка А]; аудіо-, відеоконтроль особи - 71 % [п. 28 Додатка А]; установлення місцезнаходження радіоелектронного засобу - 72 % [п. 28 Додатка А]; спостереження за особою, річчю або місцем - 23 % [п. 28 Додатка А], обстеження публічно недоступних місць, житла чи іншого володіння особи - 17 % [п. 28 Додатка А]; контроль за вчиненням злочину у формі спеціального слідчого експерименту - 12 % [п. 28 Додатка А]. Розглянуто тактику їх проведення на відповідному етапі підготовки чи безпосереднього проведення; особливості фіксації ходу і результатів; оцінки отриманих результатів та визначення їх місця і ролі в системі доказової інформації у кримінальному провадженні при розслідуванні державної зради.

11. Під час розслідування державної зради, необхідним напрямом застосування спеціальних знань є проведення експертиз, серед яких найпоширенішими є: експертиза комп'ютерної техніки і програмних продуктів (комп'ютерно-технічна експертиза) - 37% [п. 30 Додатка А], судові експертизи звуко-, відеозапису - 23% [п. 30 Додатка А], експертиза телекомунікаційних систем (обладнання) та засобів - 12% [п. 30 Додатка А], лінгвістичні (семантико-текстуальні) експертизи - 10% [п. 30 Додатка А], судова експертиза з питань державної таємниці - 9% [п. 30 Додатка А], судово психолого-психіатричні експертизи - 4 % [п. 30 Додатка А], портретна експертиза - 3% [п. 30 Додатка А]
