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Актуальність обраної теми дослідження. Первинним етапом оцінки

змісту дисертаційного дослідження є визначення актуальності роботи, та

нагальності вирішення завдань, які у ній поставлені. Законодавець у 2012 році

з прийняттям КПК України докорінно змінив не лише завдання кримінального

провадження а і суттєво трансформував та впровадив нові інститути за

допомогою яких учасники кримінального процесу ці завдання виконують,

проте судова статистика свідчить що до кримінальної відповідальності за

державну зраду притягається незначна кількість осіб, порівняно із виявленими

та облікованими злочинами. Тим самим, можемо констатувати відсутність на

сьогоднішній день дієвих механізмів притягнення до кримінальної

відповідальності осіб, які підозрюються у вчиненні державної зради та наявної

ефективної методики розслідування цього злочину, який по суті є найбільш

небезпечним посяганням на державну безпеку, обороноздатність,

незалежність України та її конституційний лад.

Незважаючи на те, що в українській правовій науці є достатня кількість

праць вчених, що присвячені загальним науково-теоретичним аспектам

методики розслідування а також кримінально-правовим питанням державної

зради, зокрема ці питання висвітлювалися у роботах таких науковців, як: О.Ф.

Бантишев, В. П. Бахін, В.Д. Берназ, М.В.Борисенко, В.І. Василинчук, А.А.

Вознюк, А. Ф. Волобуєв, В. І. Галаган, В.А.Журавель, А.В. Іщенко, Н.І.

Клименко, І.І. Когутич, Н. С. Кончук, В.П. Корж, В.С.Кузьмічов, В.Г.

Лукашевич, Є.Д. Лук’янчиков, Г.А. Матусовський, А.В. Носач, О.О. Обаль,

О.В. Одерій, М.І. Пашковський, М.А. Погорецький, М.В.Салтевський,

С.К.Сергієвський, М.Б.Стиранка, Р.Л. Степанюк, М. В. Семикін, В. В.

Тіщенко, М. І. Хавронюк, П. В. Цимбал, С. С. Чернявський, Ю. М. Чорноус,

О.А.Чуваков, О.В. Шамара, В. Ю. Шепітько та ін., водночас окремо

особливості методики розслідування державної зради на монографічному

рівні в Україні досі не досліджено. Поодинокі публікації, переважно у формі

статей, лише фрагментарно відображають аспекти цієї складної проблеми.

Безумовно, невизначеність науки та неоднозначність практики негативно

впливає на кримінальний процес в цілому та на досягнення завдань

кримінального провадження.

Про актуальність роботи свідчить також її зв'язок з науковими

програмами, планами, темами, грантами: дисертацію виконано відповідно до

положень Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного

судочинства на 2021-2023 роки (затверджена указом Президента України від

11 червня 2021 року № 231/2021), Національної стратегії у сфері прав людини

на 2021-2023 роки (затверджена указом Президента України від 24 березня

2021 року № 119/2021), Плану дій з реалізації Національної стратегії у сфері

прав людини на 2021-2023 роки (затвердженого розпорядженням Кабінету

Міністрів України від 23 червня 2021 року № 756-р), пріоритетного напряму

«Правові механізми забезпечення і захисту прав та свобод людини»,

«Фундаментальні та прикладні проблеми наукового забезпечення боротьби зі

злочинністю в Україні» Стратегії розвитку Національної академії правових

наук України на 2021-2025 роки, затвердженої постановою загальних зборів

Національної академії правових наук України від 26 березня 2021 року №12-

21. Дослідження є складовою плану науково-дослідної роботи Одеського

державного університету внутрішніх справ «Пріоритетні напрямки розвитку

та реформування правоохоронних органів в умовах розгортання

демократичних процесів у державі» (державний реєстраційний номер

0116U006773) та частиною загальної наукової теми, що виконується кафедрою

кримінального процесу та криміналістики Одеського державного університету

внутрішніх справ «Охорона та захист прав, свобод і законних інтересів

учасників кримінального провадження» (0114U004019).

Ознайомлення з дисертацією дає підстави для певної загальної оцінки

роботи. Дисертація оформлена згідно з Вимогами до оформлення дисертації,

затверджених наказом Міністерства освіти і науки України № 40 від

12.01.2017 року та у відповідності до Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України

№ 341 від 21 березня 2022 року). Наукові положення дисертації за формою

викладу зрозумілі, у смисловому значенні взаємопов’язані.

Ступінь достовірності та обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Значну увагу

автор приділяє методології дослідження. В ході дослідження

використовувались загальнонаукові, міждисциплінарні та спеціальні методи

пізнання, а саме: діалектичний – як загальний метод наукового пізнання

дійсності дозволив створити цілісне уявлення про основні елементи

криміналістичної характеристики державної зради, організаційно-тактичних

засад розслідування, а також з’ясування сутності й особливостей проведення

низки слідчих (розшукових) дій, формулювання пропозицій та рекомендацій з

удосконалення методики розслідування аналізованого злочину. Догматичний

метод застосовано для тлумачення юридичних категорій, уточнення

понятійно-категоріального апарату дослідження. Методи порівняння,

кількісного та якісного аналізу − під час дослідження норм матеріального і

процесуального права, наукових категорій та визначень. Формально-логічний

метод і метод структурного аналізу використовувався з метою встановлення

способів учинення державної зради та особливостей слідової картини.

Порівняльно-правовий метод, дозволив зіставити наявні теоретичні підходи

щодо визначення криміналістичної характеристики злочинів, характерних

ознак особи злочинця, форм та напрямів взаємодії під час досудового

розслідування злочинів; прогностичний метод використано під час

дослідження теоретичних і правових аспектів проведення слідчих-

розшукових, негласних слідчих-розшукових дій, призначення та проведення

судових експертиз, що уможливило виявлення тенденцій розвитку

вітчизняного законодавства; Системно-структурний метод надав можливість

проаналізувати організаційні й тактико-психологічні засади провадження

окремих слідчих (розшукових) дій під час розслідування державної зради.

соціологічний – під час анкетування прокурорів, слідчих Служби безпеки

України та оперативних працівників; статистичний метод використаний для

збирання, аналізу та узагальнення емпіричних матеріалів дослідження, серед

яких офіційні дані Офісу Генерального прокурора України, рішення

національних судів України, матеріали з Єдиного державного реєстру судових

рішень, анкетування слідчих Служби безпеки України та оперативних

працівників; метод узагальнення застосовано при підведенні підсумків за

результатами дослідження окремих проблем, що стосуються методики

розслідування державної зради.

Репрезентативною є емпірична база дослідження, яку становлять

офіційні статистичні дані Офісу Генерального прокурора, відомості з Єдиного

реєстру судових рішень, результати опитування 87 слідчих органів досудового

розслідування служби безпеки України, 35 співробітників прокуратури, 46

працівників оперативних підрозділів. Під час підготовки дисертації

використано багаторічний досвід роботи дисертанта в органах досудового

розслідування Служби безпеки України.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що здійснена

робота є однією з перших в українській науці кваліфікаційних наукових праць,

в якій сформульовано низку наукових положень, висновків і рекомендацій

щодо окремої криміналістичної методики розслідування державної зради,

зокрема - в умовах повномасштабного вторгнення рф на територію України.

До найважливіших положень, що містять наукову новизну, на думку

опонента, слід віднести наступні: розроблення криміналістичної

характеристики методики розслідування державної зради та визначення її

елементів, до яких належать предмет злочинного посягання, спосіб учинення

злочину, обстановка та слідова картина, особа злочинця, мотив та мета

вчинення злочину, досліджено особливості та кореляційні зв’язки між ними;

доведено, що мотив і мета вчинення злочину належать до елементів

криміналістичної характеристики, оскільки під час його вчинення виникають

спонукання, пов’язані з політико-ідеологічною мотивацією під час збройного

конфлікту чи воєнного стану, спрямовані на вчинення дій громадянином

України на шкоду суверенітету, територіальній цілісності та недоторканності,

обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України;

визначення типових слідчих ситуацій початкового етапу розслідування

державної зради, залежно від джерела інформації та встановлених обставин,

що можуть свідчити про вчинення злочину, що надало можливість

змоделювати найбільш оптимальний комплекс слідчих (розшукових) та

негласних слідчих (розшукових) дій, спрямованих на вирішення завдань

початкового етапу розслідування досліджуваного злочину.

Слушними та вельми актуальними є й інші пропозиції дисертанта,

зокрема пропозиція щодо удосконалення організаційних і тактичних

положень та рекомендацій щодо особливостей проведення допиту та обшуку

при розслідуванні державної зради та формулювання з їх урахуванням

рекомендацій щодо підготовки та проведення вищезазначених слідчих

(розшукових) дій.

Таким чином, ступінь наукової новизни дослідження, обґрунтованість

наведених у ньому положень, висновків та рекомендацій відповідає вимогам

до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальності 081

«Право».

Практичне значення роботи Кононенка Ю. С. полягає у тому, що

наукові положення, сформульовані у дисертації, можуть бути використані у

різних сферах діяльності: а саме: практичній діяльності правоохоронних

органів України – при розробленні та вдосконаленні відомчих нормативно-

правових актів, підготовці посібників, методичних рекомендацій з питань

державної зради; – науково-дослідній діяльності – під час проведення

загальнотеоретичних і галузевих досліджень проблемних питань

розслідування державної зради (акт впровадження Одеського державного

університету внутрішніх справ від 18.03. 2024 б/н.). - у навчальному процесі –

викладені у дисертації положення використовуються під час підготовки

посібників, методичних рекомендацій, проведення лекцій, семінарських і

практичних занять з курсантами та слухачами закладів вищої освіти зі

специфічними умовами навчання під час викладання навчальних дисциплін

«Криміналістика», «Кримінальний процес», «Методика розслідування

окремих видів кримінальних правопорушень», (акт впровадження Одеського

державного університету внутрішніх справ від 20.03.2024 б/н).

Про належний рівень апробації та впровадження результатів

дисертації свідчить участь дисертанта у у п’яти наукових публікаціях, серед

яких три статті – у виданнях, включених МОН України до переліку наукових

фахових видань з юридичних наук, дві – у закордонному юридичному виданні.

Зміст та оформлення дисертації. Дисертація характеризується

логічним i чітким змістовим наповненням, відповідно до плану. Архітектоніка

забезпечує комплексність та системність опрацювання проблематики.

Дисертація складається з анотації українською та англійською мовами,

переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, десяти підрозділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі дисертації «Криміналістична характеристика

державної зради» автор зосередив увагу на загальнотеоретичних аспектах

досліджуваної проблематики, а саме: на ґрунтовному рівні здійснив огляд

проблем формування криміналістичної характеристики державної зради а

також дослідив предмет злочинного посягання, обстановку, способи та сліди

готування, вчинення й приховування а також особу злочинця вищезазначеного

злочину. В другому розділі дисертації «Початковий етап розслідування

державної зради» дисертантом досліджено обставини, що підлягають

встановленню під час розслідування державної зради, визначено типові слідчі

ситуації початкового етапу а також форми і напрями взаємодії розслідування

зазначеного виду злочину. Третій розділ дисертації «Особливості тактики

проведення окремих слідчих (розшукових) дій на початковому етапі

розслідування державної зради» присвячено дослідженню тактиці проведення

найбільш проваджуваним під час розслідування державної зради слідчим

(розшуковим) та негласним слідчим (розшуковим) діям а також особливостям

призначення і проведення судових експертиз під час розслідування

вищезазначеного виду злочину.

Робота побудована відповідно до вимог Міністерства освіти і науки

України, є логічною, структурні елементи взаємопов’язані між собою,

висновки - обґрунтовані та доказові, рекомендації - доцільні та витребувані

для удосконалення вітчизняного кримінального процесуального

законодавства. Дисертація виконана українською мовою. Стиль викладення

матеріалу - науковий. Висновки відповідають поставленим завданням

дослідження у межах обраного об’єкта та предмета, містять розроблені

автором теоретичні наукові положення, практичні рекомендації. Текстових

запозичень без посилання на джерела та інших порушень академічної

доброчесності не виявлено.

Загалом, позитивно оцінюючи зміст дисертації Кононенка Ю.С. та

наголошуючи на її відповідності вимогам до робіт, які подані на здобуття

ступеня доктора філософії, вбачаємо за доцільне висловити особисту думку

щодо окремих її положень та висновків, які можуть слугувати підґрунтям для

дискусії під час захисту роботи, або ж є такими, що потребують додаткової

аргументації:

1) окремі наукові положення, що винесені на захист потребують

конкретизації. Так, наприклад, на думку опонента, потребує наступне

уточнення положення, що розміщено в рубриці «уперше»: «на підставі

узагальнення слідчо-судової практики здійснено типізацію способів

державної зради та встановлено типові наслідки досліджуваного злочину».

Необхідність аргументувати основні наукові положення, які виносяться на

захист, із зазначенням відмінності одержаних результатів від відомих раніше

є обов’язковим, відповідно до вимог до оформлення дисертацій, затверджених

Наказом Міністерства освіти та науки України № 40 від 12.01.2017 року (із

змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України №

759 від 31.05.2019);

2) в 3 розділі дисертації, Кононенко Ю.С., дослідив процесуальний

порядок та особливості проведення лише окремих слідчих (розшукових) та

негласних слідчих (розшукових) дій. Поза увагою дисертанта залишилися інші

процесуальні дії та заходи забезпечення кримінального провадження, які

також активно застосовуються під час розслідування державної зради, що

підтверджується і результатами опитування (Додаток А);

3) серед емпіричної бази дисертаційного дослідження не вбачається

вивчення результатів опитування представників суддівського корпусу та

сторони захисту щодо проблем правозастосування, які виникають під час

розслідування державної зради, а також можливих шляхів їх вирішення, що

повною мірою не дає змогу оцінити ступінь обґрунтованості висновків та

пропозицій дисертанта, зокрема стосовно сформульованих змін та доповнень

до КПК України. Окрім цього, на думку опонента, робота значно б виграла у

плані практичної складової, якщо б дисертант більш докладно дослідив

релевантну практику ЄСПЛ та позитивний зарубіжний досвід більшої

кількості держав щодо розслідування зазначеного виду злочину. Такий аналіз,

на думку опонента, значно б посилив актуальність, достовірність та

своєчасність проведеного дослідження.

4) на думку опонента в 3 розділі дисертації було б бажано дослідити

доцільність та ефективність під час розслідування державної зради проведення

допитів за методикою «процесуальне інтерв’ю», яка наразі активно

впроваджується в діяльність національних органів досудового розслідування.

Висловленні зауваження не зменшують цінність виконаної роботи, не

носять принципового характеру, не впливають на загальне позитивне

враження від виконаного дослідження та сформульованих автором

пропозицій.